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RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2021
RECEITAS CORRENTES (I) 2.278.658,11                     

Receita de Contribuições dos Segurados                       1.056.284,95 
Civil 1.056.284,95                     

Ativo 1.056.284,95                     
Inativo 
Pensionista 

Militar
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

    Receita de Contribuições Patronais                       1.437.326,24 
Civil                       1.437.326,24 

Ativo 1.437.326,24                     
Inativo 
Pensionista 

Militar
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Receita Patrimonial                            77.413,26 
Receitas Imobiliárias
Receitas de Valores Mobiliários 77.413,26                          
Outras Receitas Patrimoniais

Receita de Serviços
Outras Receitas Correntes

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 7.633,66

Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1

Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (II)

Alienação de Bens, Direitos e Ativos
Amortização de Empréstimos
Outras Receitas de Capital

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + III - II)                       2.578.658,11 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2021
PREVIDÊNCIA (V) 594.508,89                        

Benefícios - Civil 594.508,89                        
Aposentadorias 548.968,26

Pensões 45.540,63                          
Outros Benefícios Previdenciários

Benefícios - Militar
Reformas
Pensões
Outros Benefícios Previdenciários

Outras Despesas Previdenciárias
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS
Demais Despesas Previdenciárias

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS  (V)                          594.508,89 

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VIII) = (IV – VII)2                       1.984.149,22 

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 2021
VALOR

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 2021
VALOR

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO 
RPPS

2021

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos
Outros Aportes para o RPPS
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro

BENS E DIREITOS DO RPPS 2021
Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00

Investimentos e Aplicações 13.304.350,67

Outro Bens e Direitos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALANDIA -PI
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS

2024

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea "a") R$ 1,00
RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PLANO PREVIDENCIÁRIO
2020 2022

2020 2022

2020 2022

3.184.743,59                                  
                                   1.299.500,12 
                                   1.299.500,12 

39897,55

                                     89.485,30 

                                     89.485,30 

1.862.390,71                                  
1.862.390,71                                  
1.862.390,71                                  

1.578.017,28                                
                                   948.148,17 
                                   948.148,17 
                                   948.148,17 

                                      976.947,70 
                                 16.116.341,87 
                                   1.683.508,93 

                                   1.299.500,12 

22.852,76                                       

-                                                  

22.852,76                                       

51.940,72                                       

767.118,59                                     
767.118,59                                     
715.177,87                                     

1.578.017,28                                                                   3.184.743,59 

320.656,28                                   

                                   500.486,26 
                                   500.486,26 
                                   500.486,26 

273.275,18                                   
47.411,10                                     

-                                                

767.118,59                                     

293.226,56

10.661.405,47

2020 2022

2020 2022

320.686,28                                   

320.686,28-                                                                      2.417.625,00 

2020 2022
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RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2021
RECEITAS CORRENTES (IX)

Receita de Contribuições dos Segurados
Civil

Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Militar
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Receita de Contribuições Patronais
Civil

Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Militar
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Receita Patrimonial
Receitas Imobiliárias
Receitas de Valores Mobiliários
Outras Receitas Patrimoniais

Receita de Serviços
Outras Receitas Correntes

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS
Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL (X)
Alienação de Bens, Direitos e Ativos
Amortização de Empréstimos
Outras Receitas de Capital

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (XI) = (IX + X)

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2021
ADMINISTRAÇÃO (XII)

Despesas Correntes
Despesas de Capital

PREVIDÊNCIA (XIII)
Benefícios - Civil

Aposentadorias 
Pensões
Outros Benefícios Previdenciários

Benefícios - Militar
Reformas
Pensões
Outros Benefícios Previdenciários

Outras Despesas Previdenciárias
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS
Demais Despesas Previdenciárias

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (XIV) = (XII + XIII)

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XV) = (XI – XIV)2

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RRPS 2021
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras
Recursos para Formação de Reserva

RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS 2021
RECEITAS CORRENTES 1.874,88
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII) 3359,39 1.874,88
DESPESAS DA ADMINISTRATÇÃO - RPPS 2021
DESPESAS CORRENTES (XIII) 0,00 61.469,94
DESPESAS DE CAPITAL (XIV) 6575,4
TOTAL DAS DESPESAS ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV) 0,00 61.469,94 79.476,19
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII – XV) 238.212,98

                                   GESTOR CONTADOR(A)

2022

FONTE: Sistema Fiorili, Unidade Responsável:Fundo Previdenciario. 

2020 2022

2020 2022

PLANO FINANCEIRO
2020

                                             135,00 

3359,39                                       317.689,17 
                                      317.689,17 

                                        79.341,19 

2022

2020 2022

2020
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