



IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14791B0D8A0C522

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALÂNDIA - PI**  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
ANEXO DE METAS FISCAIS  
**AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS**  
2024

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea "a") R\$ 1,00

**RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES****PLANO PREVIDENCIARIO**

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS	2020	2021	2022	
RECEITAS CORRENTES (I)	1.578.017,28	2.278.658,11	3.184.743,59	
Receita de Contribuições dos Segurados	948.148,17	1.056.284,95	1.299.500,12	
Civil	948.148,17	1.056.284,95	1.299.500,12	
Ativo	948.148,17	1.056.284,95	1.299.500,12	
Inativo				
Pensionista				
Militar				
Ativo				
Inativo				
Pensionista				
Receita de Contribuições Patronais	500.486,26	1.437.326,24	1.862.390,71	
Civil	500.486,26	1.437.326,24	1.862.390,71	
Ativo	500.486,26	1.437.326,24	1.862.390,71	
Inativo				
Pensionista				
Militar				
Ativo				
Inativo				
Pensionista				
Receita Patrimonial	89.485,30	77.413,26	22.852,76	
Receitas Imobiliárias				
Receitas de Valores Mobiliários	89.485,30	77.413,26	22.852,76	
Outras Receitas Patrimoniais				
Receita de Serviços				
Outras Receitas Correntes				
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	39897,55	7.633,66	-	
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II) <sup>1</sup>				
Demais Receitas Correntes				
RECEITAS DE CAPITAL (II)				
Alienação de Bens, Direitos e Ativos				
Amortização de Empréstimos				
Outras Receitas de Capital				
<b>TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + III - II)</b>	<b>1.578.017,28</b>	<b>2.278.658,11</b>	<b>3.184.743,59</b>	
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	2020	2021	2022	
PREVIDÊNCIA (V)	320.656,28	594.508,89	767.118,59	
Benefícios - Civil		594.508,89	767.118,59	
Aposentadorias	273.275,18	548.968,26	715.177,87	
Pensões	47.411,10	45.540,63	51.940,72	
Outros Benefícios Previdenciários	-			
Benefícios - Militar				
Reformas				
Pensões				
Outros Benefícios Previdenciários				
Outras Despesas Previdenciárias				
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS				
Demais Despesas Previdenciárias				
<b>TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (V)</b>	<b>320.686,28</b>	<b>594.508,89</b>	<b>767.118,59</b>	
<b>RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VIII) = (IV - VII)<sup>2</sup></b>	<b>-</b>	<b>320.686,28</b>	<b>1.984.149,22</b>	<b>2.417.625,00</b>
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	2020	2021	2022	
VALOR				
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	2020	2021	2022	
VALOR				
APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS	2020	2021	2022	
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar				
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos				
Outros Aportes para o RPPS				
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro				
BENS E DIREITOS DO RPPS	2020	2021	2022	
Caixa e Equivalentes de Caixa	293.226,56	0,00	976.947,70	
Investimentos e Aplicações	10.661.405,47	13.304.350,67	16.116.341,87	
Outro Bens e Direitos			1.683.508,93	



PLANO FINANCEIRO			
	2020	2021	2022
<b>RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS</b>			
RECEITAS CORRENTES (IX)			
Receita de Contribuições dos Segurados			
Civil			
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Militar			
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Receita de Contribuições Patronais			
Civil			
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Militar			
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Receita Patrimonial			
Recetas Imobiliárias			
Recetas de Valores Mobiliários			
Outras Receitas Patrimoniais			
Receita de Serviços			
Outras Receitas Correntes			
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS			
Demais Receitas Correntes			
<b>RECEITAS DE CAPITAL (X)</b>			
Alienação de Bens, Direitos e Ativos			
Amortização de Empréstimos			
Outras Receitas de Capital			
<b>TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (XI) = (IX + X)</b>			
<b>DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS</b>	2020	2021	2022
<b>ADMINISTRAÇÃO (XII)</b>			
Despesas Correntes			
Despesas de Capital			
<b>PREVIDÊNCIA (XIII)</b>			
Benefícios - Civil			
Aposentadorias			
Pensões			
Outros Benefícios Previdenciários			
Benefícios - Militar			
Reformas			
Pensões			
Outros Benefícios Previdenciários			
Outras Despesas Previdenciárias			
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS			
Demais Despesas Previdenciárias			
<b>TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (XIV) = (XII + XIII)</b>			
<b>RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XV) = (XI – XIV)<sup>2</sup></b>			
<b>APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RPPS</b>	2020	2021	2022
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras			
Recursos para Formação de Reserva			
<b>RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS</b>	2020	2021	2022
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	3359,39	1.874,88	317.689,17
<b>TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)</b>	3359,39	1.874,88	317.689,17
<b>DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS</b>	2020	2021	2022
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	0,00	61.469,94	79.341,19
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XIV)</b>		6575,4	135,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)</b>	0,00	61.469,94	79.476,19
<b>RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII – XV)</b>			338.212,98

FONTE: Sistema Fiorili, Unidade Responsável:Fundo Previdenciário

**TATIANA LEITE**  
**DINIZ**  
**FRANCA:025786**  
**34351**  
**GESTOR**

  
SUELÍ PESSOA LOPES  
CPF: 769.025.523-04  
CRC Nº 6381/O-5

CONTADOR(A)